
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TỊNH CHÂU 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-UBND Tịnh Châu, ngày        tháng    năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Giám sát phát hiện HIV/AIDS trên địa bàn xã Tịnh Châu năm 2023 

 

Thực hiện theo kế hoạch số 140/KH-KSBT ngày 27/02/2023 của Trung 

tâm kiểm soát bệnh tật về việc giám sát phát hiện HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi.  

Thực hiện công văn số700/UBND-VX  ngày 13/03/2023 của Uỷ ban nhân 

dân thành phố Quảng Ngãi về việc tổ chức giám sát phát hiện HIV trên địa bàn 

thành phố Quảng Ngãi năm 2021. UBND xã Tịnh Châu xây dựng Kế hoạch 

Giám sát phát hiện HIV/AIDS trên địa bàn xã Tịnh Châu năm 2023 với các nội 

dung cụ thể sau. 

I. MỤC ĐÍCH: 

- Tư vấn xét nghiệm HIV và lấy mẫu xét nghiệm . 

- Phát hiện người có HIV/AIDS để quản lý,tư vấn, chăm sóc và điều trị 

- Đánh giá tình hình nhiễm HIV các nhóm đối tượng và cộng đồng . 

II. YÊU CẦU: 

- Trên 90%  đối tượng nằm trong nhóm nguy cơ cao được phát hiện và 

quản lý. 

- Trên 90% đối tượng nằm trong nhóm nguy cơ cao được  tuyên truyền các 

kiến thức về phòng, chống các tệ xã hội, tệ nạn mại dâm, ma tuý và kiến thức về 

phòng, chống HIV/AIDS. 

III. NỘI DUNG: 

-Giám sát phát hiện đối tượng nguy cơ cao phòng, chống HIV/AIDS trên 

địa bàn xã Tịnh Châu. Tập trung chốt đối tượng nguy cơ cao trên địa bàn xã 

(nhân viên các cơ sở kinh doanh nhà hàng, khách sạn, cơ sở karaoke, massage, 

các dịch vụ làm đẹp: thợ cắt tóc, làm móng, xăm hình...); đối tượng phụ nữ mang 

thai, thanh niên diện khám tuyển nghĩa vụ quân sự. 

-Đảm bảo 100% các đối tượng được chốt, tránh bỏ sót 

IV: THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM: 

1. Thời gian 

 - Lúc 7h30 phút đến 9 giờ ngày 27/4/2023. 

2. Địa điểm:  

Tại công an xã Tịnh Châu. 
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V. KINH PHÍ: 

Kinh phí hoạt động của kế hoạch đưọc trích từ kinh phí của chương trình 

phòng, chống HIV/AIDS và từ nguồn kinh phí phòng, chống dịch của địa 

phương. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công an xã: 

- Rà soát, nắm bắt và lập danh sách các quản lý các đối tượng nguy cơ cao 

như: nữ tiếp viên nhà hàng, khách sạn, quán cà phê, quán karaoke, các dịch vụ 

làm đẹp…; rà soát, nắm bắt đối tượng mua bán dâm, đối tượng nghiện ma túy, 

đối tượng chơi bời liêu lỏng không nghề nghiệp trong xã, phụ nữ mang thai , 

thanh niên khám tuyển nghĩa vụ quân sự . 

-Chuẩn bị phòng , bàn ghế để đoàn giám sát tư vấn xét nghiệm HIV và lấy 

mẫu xét nghiệm . 

- Thường xuyên tổ chức các buổi kiểm tra, giám sát các nhà hàng, quán 

karaoke, quán cà phê  và các khu vực nhạy cảm để phòng, chống các tệ nạn xã 

hội, tệ nạn mại dâm, ma túy.  

- Phối hợp với UBND xã vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia 

phong trào phòng, chống các tệ nạn xã hội, tệ nạn mại dâm, ma túy và phòng, 

chống HIV/AIDS. 

- Phối hợp với Trạm Y tế xã tuyên truyền kiến thức phòng, chống 

HIV/AIDS và tổ chức các buổi tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan đến 

công tác phòng, chống HIV/AIDS, phòng, chống các tệ nạn xã hội, mại dâm, ma 

túy đến các đối tượng có hành vi nguy cơ cao và người dân ở các khu dân cư. 

2. Trạm Y tế xã: 

- Đảm bảo chế độ trực 24/24 tại Trạm Y tế xã. 

-Phát hành giấy mời tập trung về công an xã để được tư vấn xét nghiệm 

và lấy mẫu xét nghiệm HIV. 

-Cử cán bộ chuyên trách làm việc với đoàn công tác của đoàn công tác 

của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Ngãi ;TTYT Thành Phố. 

- Dự trù đầy đủ thuốc men, hóa chất, vật tư, trang thiết để phục vụ kịp thời 

cho công tác khám, điều trị cho bệnh nhân mắc các bệnh LTQĐTD. 

- Tổ chức thăm hỏi động viên, khuyến khích gia đình có người thuộc 

nhóm có hành vi nguy cơ cao, người nhiễm HIV/AIDS tiếp cận các dịch vụ 

chăm sóc sức khỏe, được cung cấp các dịch vụ can thiệp giảm tác hại. 

- Phối hợp với Công an xã tổ chức các buổi kiểm tra, giám sát tại các nhà 

hàng, quán karaoke, quán cà phê và các khu vực nhạy cảm trong xã; rà soát và 

lập sổ theo dõi, quản lý các đối tượng trong nhóm nguy cơ cao. 



 

- Phối hợp với UBMTTQVN xã và Công an xã vận động quần chúng nhân 

dân tích cực tham gia công tác phòng, chống các tệ nạn xã hội, tệ nạn mại dâm, 

ma túy và phòng, chống HIV/AIDS. 

- Phối hợp với các ban ngành tổ chức các buổi tuyên truyền kiến thức 

phòng, chống HIV/AIDS, tổ chức các buổi tuyên truyền các văn bản pháp luật 

liên quan đến công tác phòng, chống HIV/AIDS, phòng, chống các tệ nạn xã hội, 

mại dâm, ma túy đến các đối tượng có hành vi nguy cơ cao và người dân ở các 

khu dân cư. 

-  Nhận và tổ chức cấp phát bao cao su, bơm kiêm tiêm cho các đối tượng 

trong nhóm có hành vi nguy cơ cao. 

- Báo cáo công tác phòng, chống HIV/AIDS định kì đúng thời gian quy 

định về Khoa KSBT - TTYT thành phố. 

3. Đoàn Thanh niên xã: 

- Vận động đoàn viên thanh niên sống và làm việc theo pháp luật, không 

mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy, không mua bán dâm; tích cực tham gia 

phong trào phòng, chống các tệ nạn xã hội, tệ nạn mại dâm, ma túy và phòng, 

chống HIV/AIDS. 

- Phối hợp với Trạm Y tế xã tuyên truyền kiến thức phòng, chống 

HIV/AIDS và tổ chức các buổi tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan đến 

công tác phòng, chống HIV/AIDS, phòng, chống các tệ nạn xã hội, mại dâm, ma 

túy đến các đối tượng có hành vi nguy cơ cao và người dân ở các khu dân cư. 

4. Tài chính - Kế toán xã: 

Cân đối ngân sách chi cho các hoạt động của kế hoạch. Hướng dẫn thanh 

quyết toán kinh phí đúng quy định của Luật ngân sách. 

5. Đề nghị UBMTTQVN xã và các tổ chức chính trị xã hội: 

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được phân công, tăng cường công tác 

phối hợp với UBND xã, giữa các ban ngành trong công tác phòng, chống các tệ 

nạn xã hội, tệ nạn mại dâm, ma túy và phòng, chống HIV/AIDS. 

 Vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia các phong trào phòng, 

chống các tệ nạn xã hội, tệ nạn mại dâm, ma túy và phòng, chống HIV/AIDS trên 

địa bàn xã. 

Phối hợp với Trạm Y tế xã tuyên truyền kiến thức phòng, chống 

HIV/AIDS và tổ chức các buổi tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan đến 

công tác phòng, chống HIV/AIDS, phòng, chống các tệ nạn xã hội, mại dâm, ma 

túy đến các đối tượng có hành vi nguy cơ cao và người dân ở các khu dân cư. 

6. Trưởng các thôn: 

- Nghiêm túc thực hiện theo sự chỉ đạo của UBND xã trong phòng, chống 

các tệ nạn xã hội, tệ nạn mại dâm, ma túy và phòng, chống HIV/AIDS. 
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- Phối hợp với Trạm Y tế xã tuyên truyền kiến thức phòng, chống 

HIV/AIDS và tổ chức các buổi tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan đến 

công tác phòng, chống HIV/AIDS, phòng, chống các tệ nạn xã hội, mại dâm, ma 

túy đến các đối tượng có hành vi nguy cơ cao và người dân tại địa bàn mình quản 

lý. 

Trên đây là toàn bộ Kế hoạch Giám sát và quản lý đối tượng nguy cơ cao 

phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn xã Tịnh Châu. Đề nghị các ban, ngành liên 

quan nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- TTYT TP; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT, PCT xã UBND xã; 

- Trưởng Trạm Y tế xã;  

- Công an xã; 

- MT, các hội, đoàn thể;  

- Lưu VP; 

 KT CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Võ Quang Luận 
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